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[bookmark: _Toc325329785]Введение
За последние годы, популярность Китая как туристической дестинации стремительно выросла, и на данный момент он является одним из лидеров на международном туристическом рынке. Для российско-китайских отношений также наступила довольно благоприятная фаза, происходит активное развитие политических, экономических и торговых отношений, что в свою очередь ведет к расширению сотрудничества в туристической сфере. В рамках этого сотрудничества проводятся мероприятия по упрощению визового режима, увеличению количества рейсов и направлений, обеспечению безопасности и повышению качества обслуживания туристов, подготовки профессиональных кадров и реализации проектов, направленных на создание комфортной атмосферы пребывания и продвижение туристического продукта, примером последнего может являться программа China Friendly.
В 2015 году по данным Ростуризма около 1,122 млн. китайских туристов посетили Россию, что на 21% больше чем в прошлом году.[footnoteRef:1] Приезжающих привлекает низкий курс рубля и комфортная визовая политика. Безусловно, количество российских туристов, посещающих Китай намного ниже. Однако, по данным Китайской академии туризма после четырех лет снижения турпотока из России в январе 2016 впервые был отмечен его рост. За месяц страну посетили 144,2 тыс. российских туристов, что на 46,9% выше, чем в январе 2015 года. На данный момент Россия является пятым по величине источником доходов для индустрии туризма Китая после США, Вьетнама, Японии и Южной Кореи.[footnoteRef:2] [1: Показатели въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию за 2015 год с целью туризма// сайт Федерального агентства по туризму. URL: http://www.russiatourism.ru/contents/statistika/statisticheskie-pokazateli-vzaimnykh-poezdok-grazhdan-rossiyskoy-federatsii-i-grazhdan-inostrannykh-gosudarstv/kolichestvo-pribyvshikh-grazhdan-inostrannykh-gosudarstv-na-territoriyu-rossiyskoy-federatsii/ (дата обращения 18.05.2016)] [2: Китай в январе посетило вдвое больше туристов из России, чем год назад// Интерфакс-Туризм: сетевое издание. 2.03.2016. URL: http://tourism.interfax.ru/ru/news/articles/32100/ (дата обращения 18.05.2016)]

Изменения в политической и экономической сфере, ограничение въезда и продажи туристических путевок в ряд популярных ранее стран способствуют тому, что российская туристическая индустрия вынуждена искать и открывать новые направления для удовлетворения потребностей туристов. Бурное и всестороннее сотрудничество с Китаем делают эту страну наиболее привлекательным объектом для развития массового туризма. К тому же, в прошлом году государственное управление по туризму Китая объявило о старте программы Friendly Russia, направленной на поддержку российских туристов, путешествующих по Китаю.[footnoteRef:3] В настоящее время наиболее популярными направлениями для российский туристов являются такие крупные города как Пекин, Шанхай, Сиань и также прибрежные курорты в Байдахэ, Санье и др. Однако, на международном туристическом рынке все большую популярность приобретают юго-западные провинции Китая, такие как Сычуань и Юньнань, которые давно уже стали лидерами въездного туризма на внутреннем рынке. Активное продвижение этих направлений на мировой арене способствует бурному развитию туристической инфраструктуры и повышению качества обслуживания в этих регионах. Богатые природные и культурные ресурсы этих туристических дестинаций с каждым годом привлекают все большее количество иностранных туристов. Что касается провинции Юньнань, можно сказать, в прошлом году был заложен фундамент для развития российского туристического потока в этом направлении. Осенью 2015 года в Москве состоялась презентация туристических возможностей региона, организованная Комитетом по развитию туризма провинции Юньнань совместно с туристической ассоциацией «Мир без границ».[footnoteRef:4] В ходе презентации были представлены наиболее привлекательные для туризма направления и состояние туристической инфраструктуры региона. При этом, отметилось, что туристический потенциал провинции далеко не исчерпан, Юньнань активно развивается на международном рынке, в ее планах создание новых парков, строительство отелей международных сетей и прочее. Конечно, в настоящее время российский туристический поток в провинции довольно скромен, однако представители Ростуризма выразили предположение, что интерес российских туристов к новым китайским направлениям будет несомненно расти. На презентации также было подписано Соглашение о сотрудничестве между провинцией Юньнань и Туристической ассоциацией «Мир без границ».[footnoteRef:5] [3: Исааков К. Многоцветная и загадочная Юньнань готова приоткрыть российским гостям свои тайные красоты// Государственный интернет-канал «Россия». Спецпроект Туризм. 13.10.2015. URL:http://travel.vesti.ru/article_14453 (дата обращения 18.05.2016)] [4: Исааков К. Многоцветная и загадочная Юньнань готова приоткрыть российским гостям свои тайные красоты// Государственный интернет-канал «Россия». Спецпроект Туризм. 13.10.2015. URL:http://travel.vesti.ru/article_14453 (дата обращения 18.05.2016)] [5: Исааков К. Многоцветная и загадочная Юньнань готова приоткрыть российским гостям свои тайные красоты// Государственный интернет-канал «Россия». Спецпроект Туризм. 13.10.2015. URL:http://travel.vesti.ru/article_14453 (дата обращения 18.05.2016)]

В самой провинции туризм давно стал одной из ведущих отраслей экономики. Развитие туризма привело к таким положительным результатам, как повышение ВВП провинции, укрепление экономики, создание новых рабочих мест, увеличение доходов и уровня жизни населения. Однако наряду с положительными моментами есть и отрицательные. Богатая первозданная природа провинции, сохранилась отчасти благодаря удаленности и изолированности региона, увеличение потока желающих увидеть эту красоту, несомненно, оказывает определенное воздействие на экологический баланс местности. То же самое можно сказать и про культурное наследие Юньнань, наряду с природными ресурсами, одной из самых привлекательных черт провинции является ее этническое и культурное разнообразие. Активное развитие туризма и связанные с этим процессы глобализации и унификации, могут оказать отрицательно влияние на самобытность традиционной культуры нацменьшинств. Вопрос о сохранении экологического баланса и культурной идентичности сейчас довольно остро встал перед китайским правительством, одним из решений этой проблемы является реализация концепции устойчивого развития туризма.
Все вышесказанное обосновывает актуальность выбранной темы. Целью данной работы является всестороннее изучение туристического потенциала Юньнань, возможностей для развития международного туризма и влияния развития туристической индустрии на провинцию.
Для систематизации информации по данной теме и достижения поставленной цели, уместно поставить перед собой ряд следующих задач:
· Дать характеристику географическим и климатическим особенностям региона;
· Проанализировать экономическую ситуацию провинции;
· Дать этнографическую характеристику Юньнань;
· Исследовать туристические ресурсы региона, включая гостиничную индустрию, транспортное обеспечение и основные туристические достопримечательности;
· Выявить последствия влияния массового туризма на экологическое и культурное состояние провинции;
· Изучить и проанализировать действия китайского правительства относительно реализации концепции устойчивого развития туризма.
Первая глава данной работы посвящена общей характеристике региона, включая рассмотрение его географических и климатических особенностей, изучение социально-экономической сферы, исследование ведущих отраслей экономики, этнического состава, лингвистических, культурных и религиозных особенностей населения. Вторая глава работы направлена на изучение состояния туристической инфраструктуры провинции, включая гостиничное и транспортерное обеспечение, и также на рассмотрение основных памятников природного и культурно-исторического значения, имеющих ценность для туристической индустрии. В третьей главе будет рассмотрено влияние развития туристической индустрии на природные и культурные ресурсы региона и мероприятия, проводимые Китаем для реализации политики сбалансированного развития туризма.
В процессе разработки ключевых вопросов работы в основном были использованы работы англоязычных авторов. Однако, наиболее полные этнографические данные о народах Юньнань содержатся в труде Итса Р.Ф. «Этническая история юга Восточной Азии». В данной работе исследуются культурные, лингвистические, религиозные и другие особенности народностей, проживающих на территории юго-восточной Азии, в которую входит и провинция Юньнань. Относительно народности наси, о которой часто упоминается в данной работе, наиболее полное и обширное описание их истории и культуры содержится в трудах Петра Гулларта «Забытое королевство» и Джозфа Рока «Древнее королевство наси на юго-западе Китая». Хотя обе работы были написаны более полувека назад, оба автора в свое время провели часть жизни в Лицзяне (место проживания наси), исследуя местные обычаи, флору и фауну, поэтому их работы все же остаются самыми обширными и интересными исследованиями наси, их образа жизни, истории, традиций и т.д. Для изучения музыкальных традиций и особенного письменного языка этого народа также использовались труды Хелен Рис «Музыка наси в современном Китае» и Гарольда Букмана «Типология символов Дунба». В первой работе наиболее подробно исследуется древнее музыкальное искусство наси, которое является важной частью их культуры, его метаморфозы в современном мире. Кроме того, при исследовании письменного языка наси также

[…]


2. Вовлечение местного населения в организацию туризма. Фонд дикой природы помимо создания сети национальных парков, также тесно сотрудничает с населением провинции. Для воспитания ответсвенного отношения к природе, организуются образовательные проекты и семинары по экологическому туризму, строительству, альтернативной энергетике и управлению парками.
3. Создание совместных национальных проектов с международными организациями. При сотрудничестве с Фондом охраны окружающей среды планируется создание международной Академии экологического туризма. По проекту, ежегодно около 200 студентов будут обучаться в академии по управленческим специальностям в сфере туризма. Для местного населения будут предусмотрены стипендиальные программы. В качестве преподавателей будут привлечены лучшие специалисты, имеющие опыт успешно реализованных проектов устойчивого развития туризма. В качестве примера уже реализованного проекта, можно рассмотреть недавнее открытие совместно с ЮНВТО третьей Обсерватории устойчивого туризма в Национальном Парке Чжанцзяцзе провинции Хунань для наблюдения за экологическими и социально-экономическими последствиями туристского потока.[footnoteRef:84] [84: Зыкова В.Е. Факторы стратегического развития туризма в южном Китае. // «Все о туризме»: образовательный туристический портал. URL: http://tourlib.net/statti_tourism/zykova3.htm (дата обращения 18.05.2016)]

Итак, основные способы, проводимой Китаем политики устойчивого развития туризма, включают активное сотрудничество с международными организациями, подготовка управленческих кадров, разработка проектов сбалансированной эксплуатации туристических ресурсов, привлечение инвестиций для их выполнения и воспитание ответственного отношения к природе среди населения. [footnoteRef:85] [85: Киптенко В. Китайский опыт устойчивого развития туризма// Виртуальная проекция – виртуальный туристический информационный центр. 01.02.2011. URL: http://2012uwell.com/news/kitayskiy-opyit-ustoychivogo-razvitiya-turizma-ukraine (дата обращения 17.05.2016)]

[bookmark: _Toc325329800]Заключение
Подводя итоги, данного исследования, можно прийти к следующим выводам, провинция Юньнань имеет необычное географическое положение, которое отражается на ее ландшафте, климате, флоре и фауне. Разнообразие ландшафта и климата подарило региону невероятное количество уникальных памятников природы разнообразного характера, включающих живописные озера, бурные реки, величественные горные вершины, удивительные каменные образования и многое другое. А удаленность и изолированность региона на протяжении многих веков способствовали сохранению этих памятников в практически первозданном виде. Этническое разнообразие также породило интересную обстановку в лингвистической, культурной и религиозной сферах. Из-за той же удаленности и изолированности местности, нацменьшинства сумели сохранить свои уникальные традиции, обычаи и образ жизни. Такое культурное наследие наряду с историческими памятниками также составляет особый интерес для туристов.
Гостиничное и транспортное обеспечение находятся на довольно высоком уровне, что является результатом активного развития и капиталовложения в туристическую сферу региона за последние годы. Также можно отметить, что полученные результаты не являются окончательными, в регионе продолжается активное строительство аэропортов, международных отелей, скоростных железных дорог и автомагистралей. В экономике провинции туризм становится все более ведущей и прибыльной отраслью, с каждым годом увеличивается количество иностранных и отечественных туристов, что способствует возрастанию доходов от туристической деятельности. Многие представители нацменьшинств также заняты в туризме, что ведет к привлечению интереса к их традиционной культуре и положительно влияет на ее сохранение. В целом, регион обладает большим туристическим потенциалом и представляет очень привлекательное новое направление для развития российского турпотока.
Однако, тенденция развития туризма несет в себе и негативные последствия. В первую очередь это связано с влиянием на уникальный экологический баланс местности. Основные проблемы в этой сфере – это застройка на территории природных памятников, планы которой зачастую не учитывают негативное влияние, оказываемое на экологию местности и безответственное отношение некоторых категорий туристов к природным объектам. Также развитие туристической индустрии влияет на жизнь и мировоззрение местного населения. Основное отрицательное влияние связано с процессом коммерциализации, представители нацменьшинств либо уезжают в более отдаленные районы (вытесненные более предприимчивыми народностями) либо подстраиваются под общую тенденцию и выдвигают в качестве товаров и услуг свою традиционную деятельность, ремесла, национальные атрибуты и прочее. При этом естественно теряется истинное назначение и смысл многих обрядов и традиций. К тому же, процессы глобализации и унификации, также связанные с туризмом, способствуют потере культурной идентичности малых народностей.
Тем не менее, стоит отметить, что китайское правительство активно решает проблемы сохранения экологического баланса и культурной идентичности региона. В рамках реализуемой политики устойчивого развития туризма проводятся такие мероприятия как, активное сотрудничество с международными организациями (ЮНЕСКО, Всемирный фонд дикой природы и др.), в рамках которого определяются охранные зоны, создаются национальные парки, происходит подготовка управленческих кадров, ведется воспитание ответственного отношения к природе среди населения, помимо этого разрабатываются проекты сбалансированной эксплуатации туристических ресурсов и привлекаются инвестиции для их выполнения. Для охраны и защиты культуры национальных меньшинств Китай предпринимает меры, связанные с внесением поправок в правовую сферу, созданием исследовательских институтов, центров и музеев, которые занимаются изучением и сохранением традиций, религиозных практик, культурных и исторических реликвий малых народностей.
В целом, на данный момент, можно сказать, что китайский опыт по развитию сбалансированного туризма в регионе Юньнань является отличным примером грамотного сотрудничества правительства и международных организаций, с активным вовлечением местного населения, основной целью этой политики является уменьшение негативного влияния туризма на окружающую среду и культурную самобытность Юньнань.
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