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 Р Е Ц Е Н З И Я

на выпускную квалификационную работу бакалавра Власовой Валерии Евгеньевны на

тему: «Развитие туризма в провинции Юньнань и его влияние на местную культуру»

Современный Китай, поднявшийся по своей экономической мощи, активно интегрируется в

мировую хозяйственную систему, занимая в ней все новые ведущие позиции. В частности, в

последнее время он стал одним из лидеров на международном туристическом рынке. В

благоприятных условиях нынешних добрососедских и всесторонних партнерских отношений

между РФ и КНР стремительно растет интерес к Китаю и у российских туристов. В этом свете

насыщенная фактами работа В.Е.Власовой, представляющая читателю юго-западную китайскую

провинцию Юньнань как туристическую дестинацию, несомненно, актуальна. Действительно,

избранный для исследования регион является в Китае одним из самых экзотических и

обладающих богатейшими туристическими ресурсами. Не случайно Юньнань в последнее время

привлекает все больше туристов, как внутренних, китайских, так и въездных, иностранных,

включая наших соотечественников.

В качестве цели исследования автор называет «всестороннее изучение туристического

потенциала [провинции – Б.Н.] Юньнань, возможностей для развития международного туризма и

влияния развития туристической индустрии на провинцию» (с.6) В соответствии с этой целью

формулируются шесть задач, которые являются своего рода «дорожной картой» на пути к цели.

Для выполнения ВКР автор использовал довольно большую информационную базу. В списке

проработанных материалов значится свыше 60 названий на русском, китайском и английском

языках – официальных документов и публикаций СМИ, исследовательских статей и монографий,

газетных и журнальных публикаций. Большинство материалов представляет собой интернет-

ресурсы, источники на электронных носителях.

Структурно корпус работы содержит, помимо Введения и Заключения, четыре главы, в которых

последовательно рассматриваются исследуемые аспекты темы. Первая глава дает общую

характеристику региона – его физико-географических условий, экономики и этнографической

ситуации; во второй главе представлены туристические ресурсы и перспективы развития туризма

в Юньнани; наконец, третья глава посвящена анализу последствий развития туриндустрии в

регионе и ознакомлению с государственной политикой «устойчивого развития» туризма в КНР.

Такая структура представляется логичной и оправданной и способствует раскрытию темы.

Положительным моментом является также наличие вполне адекватных выводов в конце каждой

главы. В Заключении, функционально увязанном с Введением, подведены достаточно четкие

итоги исследования, с которыми,безусловно, можно согласиться.

Оценивая ВКР студентки Власовой В.Е. в целом положительно, рецензент вместе с тем считает

необходимым отметить содержащиеся в представленном тексте недочеты и погрешности.

Несколько замечаний относится к содержанию работы Так, в ней отсутствуют требующиеся во

Введении определения объекта, предмета и методов исследования. Вызывает недоумение тот

факт, что по формулировке титульное название темы ВКР (см. в заголовке рецензии) явно уже,

нежели представленная автором цель исследования (см. в данном тексте выше). В работе

отсутствует хотя бы краткий культурно-исторический очерк региона, в результате чего читателю

остается неясно, как сложился уникальный этнический состав и культурный облик Юньнани.
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 Ряд замечаний касается информационной базы и оформления научного аппарата. По мнению

рецензента, автор несколько недооценил значение для исследования темы общих работ о Китае,

созданных отечественными авторами. Не использованы качественные и вполне доступные труды,

в которых можно было почерпнуть ценные географические, историко-культурные,

этнографические и иные сведения о Юньнани. Например: Физическая география Китая..-Отв.ред.

В.Т.Зайчиков.- М.: Мысль,1964; Ларин В.Л. По Юго-Западному Китаю. – М.- Наука, -1990; Ганшин

Г.А., Ушаков И.В. Китай. Экономико-географический очерк.- М.: Мысль, 2004; Китай.

Энциклопедия: География. История. Культура. Экономика.- М.: Вече, 2014 и др. Использованные

автором китайские материалы даются в тексте только в иероглифике, их написание в русской

транскрипции и перевод на русский язык полностью отсутствуют (см. с.

9,11,12,14,16,17,20,21…40,41,43…56 - 58…71-73 и др.). Получается, что названия китайских работ

доступны только читателям, владеющим письменным китайским языком. В.Е.Власова также

допускает излишнюю загруженность сносок, указывая полные выходные данные на одну и ту же

работу одного и того же автора по всему тексту, не используя сокращений и обозначений типа

«Ф.И.О. Указ.соч.», «Там же» и пр.( с.4-5, 11-12, 14, 17,21, 26, 32-33, 43,54, 56, 58, 61 и др.).

В результате недостаточной вычитки текста в работе встречаются стилистические погрешности,

грамматические ошибки и опечатки: «отросль» вместо «отрасль» (с.14); «от туда» вместо

«оттуда» (с. 37, 46 и др.); «не смотря» (с.16); «транспортерное обеспечение» (с.6); [местные

жители] «…зарабатывают и в том числе надувают туристов…» (с.57-58) и пр. Важнейший топоним

«Юньнань» при разных синтаксических связях почему-то пишется в форме, соответствующей

именительному падежу: «потенциала Юньнань» (с.6); «найти в Юньнань» (с.14); «о причудах

Юньнань» (с.24); «экономика Юньнань» (с.28); «экология Юньнань» (с.54) и т.п. Это буквально

«режет глаза» и противоречит принятым в отечественном китаеведении нормам. (Как известно,

согласно этим нормам, топонимы Юньнань, Хунань, Хэнань и Сычуань, обозначающие

материковые провинции Китая, уподобляются русским существительным женского рода с

окончанием на мягкий знак. В то же время похожие на них топонимы Хайнань и Тайвань,

обозначающие китайские острова, чаще рассматриваются в русском переводе как

существительные мужского рода).

Таковы замеченные при прочтении текста недостатки. Они, конечно, вызывают сожаление.

Однако при оценивании данной работы с точки зрения ее общего научно-практического уровня и

значения рецензент все же приходит к выводу о том, что доброкачественный массив

проанализированного, синтезированного и логично организованного автором материала

значительно перевешивает отмеченные недостатки. Поэтому выпускная квалификационная

работа бакалавра Валерии Евгеньевны Власовой «Развитие туризма в провинции Юньнань и его

влияние на местную культуру» в основном соответствует требованиям. предъявляемым к такого

рода работам, и заслуживает оценки «хорошо».
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